Tổng tiến công và nồi dậy Xuân Mậu Thân năm
1968. Điều này thể hiện rõ tu duy quyết đoán,
sáng tạo và cách đánh mới rất bất ngờ, đầy hiệu
lực của Đảng. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân năm 1968 đã buộc Mỹ phải
xuống thang chiến tranh, chấm dứt không điều
kiện việc ném bom và đánh phá (lần thứ nhất)
trên toàn bộ miền Bắc (ngày 1-11-1968), đánh
dấu sự phá sản hoàn toàn của chiến lược “Chiến

tranh cục bộ”.
Sau khi chiến lược “Chiến tranh cục bộ” thất

bại, đế quốc Mỹ đã chuyển sang chiến lược mới,